
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-604 del  13/09/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Procedura di acquisto in economia per il servizio 
di  manutenzione  dell’area  verde  e  del  sistema 
d’irrigazione delle sedi Arpa della Direzione Generale e 
della Sezione Provinciale di Bologna per la durata di due 
anni. Affidamento alla ditta Betti Garden Service

Proposta n.  PDTD-2013-610 del  09/09/2013

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 13 (tredici)  settembre  2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici.  Procedura di acquisto 

in economia per il servizio di manutenzione dell’area verde e del sistema d’irrigazione 

delle sedi Arpa della Direzione Generale e della Sezione Provinciale di Bologna per la 

durata di due anni. Affidamento alla ditta Betti Garden Service

VISTE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 75 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2013”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2013  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 21.1.2013 che assegna il budget 

per l’esercizio 2013 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  29  del  15.02.2013  avente  ad  oggetto  il 

programma di acquisizione beni e servizi della Direzione Amministrativa per l’anno 2013;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e ss.  del  d.P.R.  5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento  di  esecuzione e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che si  è  reso necessario  provvedere al  servizio di  manutenzione  dell’area  verde e  del 

sistema d’irrigazione delle sedi Arpa della Direzione Generale e della Sezione Provinciale 

di Bologna per la durata di due anni; 

- che  con  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  530  del  18.07.2013  è  stata  indetta 

procedura di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato il prezzo più basso;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z760B675F6, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO:



- che con lettera prot. PGDG/2013/3911 del 25/07/2013, con la quale sono state specificate 

le  clausole  essenziali  del  contratto  costituite  dal  capitolato  speciale  e  dal  disciplinare 

tecnico,  allegati alla citata Determinazione di indizione, sono state invitate a presentare 

offerta le seguenti ditte:

1. Betti Garden Service Via Colombo 19 Bologna;

2. ArtAmbiente snc via Idice 328 Monterenzio (Bo);

3. Az. Agr. Montanari Amedeo Ca de Fabbri Minerbio (Bo);

4. Area Verde sas  Via Vestri 9 Bologna

5. I Giardini di Anna Via Saragozza 6 Bologna

- che entro il termine fissato per la scadenza (28/08/2013) sono pervenute le offerte delle 

ditte:

1. Betti Garden Service pari a euro 26.300,00;

2. ArtAmbiente snc pari a euro 26.600,00; 

3. Area Verde sas pari a euro 26.800,00  

- che risulta, quale Ditta miglior offerente Betti Garden Service;

RITENUTO:

- di  aggiudicare  la  fornitura  alla  ditta  Betti  Garden Service  al  prezzo complessivo  di  € 

26.300,00 (IVA esclusa),  per il  servizio di  cui  in  oggetto  per  la  durata  di  2 anni  con 

decorrenza dal 1.11.2013 al 31.10.2015;

DATO ATTO:

- che  il  sopra  citato  corrispettivo,  previsto  per  l’esecuzione  del  servizio,  ammontante 

complessivamente ad Euro 26.300,00 (IVA esclusa) verrà ripartito per Euro  9.731, 00 per 

la sede della Direzione Generale ed Euro 16.569,00 per la sede della Sezione Provinciale 

di Bologna;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che il  servizio di cui trattasi  si configura quale acquisto coerente con la Politica degli 

acquisti verdi di Arpa, approvata con D.D.G. n. 73 del 13/10/2011, essendo volto a ridurre 

l’impatto ambientale mediante le prescrizioni previste per l’esecuzione degli interventi, la 

scelta della vegetazione per la piantumazione, le caratteristiche dei prodotti destinati ai 

trattamenti, la gestione dei rifiuti nonché la dotazione di personale all’uopo formato;

PRECISATO:



- che l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarà subordinata  alla  verifica  dei requisiti  di  ordine 

generale,  dichiarati  in  sede  di  gara  dall’aggiudicatario,  fermi  restando  altresì  gli 

adempimenti per la sottoscrizione del contratto, previsti negli atti della procedura;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 76 del 13.12.2012;

ATTESO:

- che  la  Sezione  Provinciale  di  Bologna  ha  disposto  l’imputazione  dei  costi  relativi  al 

presente servizio per l’importo stimato sul budget di propria competenza;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile 

dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnci,  al  quale sono assegnati le funzioni ed i 

compiti  di  cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo  stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1) di  aggiudicare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  il  servizio di  manutenzione  dell’area 

verde e del sistema d’irrigazione delle sedi Arpa della Direzione Generale e della Sezione 

Provinciale  di  Bologna  per  la  durata  di  due  anni,  con  decorrenza  dal  1.11.2013  al 

31.10.2015, alla ditta Betti Garden Service (P.I. 02515081202), con sede in Via Colombo 

19 Bologna a seguito di procedura in economia indetta con determinazione n. 530 del 

18.07.2013, al prezzo di euro 26.300,00 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 

8 del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

4) di  dare  atto  che  il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con modalità 

elettronica;

5) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 



attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6) di dare atto che il costo per il servizio in oggetto ammonta ad Euro 26.300,00 
oltre  IVA  21%  per  un  totale  di  Euro  31.823,00,  avente  natura  di  "Manutenzione 
Immobili",  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con 
riferimento al centro di responsabilità ASPAT per la quota parte di Euro 981,20 a carico 
dell’esercizio  2013,  Euro  5.887,20 per  l’esercizio  2014,  Euro  4.906,00 per  l’esercizio 
2015, mentre per la quota parte con riferimento al centro di responsabilità della Sezione 
Provinciale  di  Bologna  risulta  di  Euro  1.670,70  a  carico  dell’esercizio  2013,  Euro 
10.024,20 per l’esercizio 2014, Euro 8.353,50 per l’esercizio 2015.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2013-610   del    09/09/2013

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Procedura di acquisto in economia per il servizio di manutenzione 
dell’area  verde  e  del  sistema  d’irrigazione  delle  sedi  Arpa  della 
Direzione  Generale  e  della  Sezione  Provinciale  di  Bologna  per  la 
durata di due anni. Affidamento alla ditta Betti Garden Service

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/09/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


